

## Henvisning til og sagsbehandling i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Forum (BUF)

24. oktober 2014

### Afgrænsning:

- Retningslinjerne fastlægger kommunikation og samarbejde i forbindelse henvisning af børn og unge under 18 år til BUF.
- BUF modtager alle henvisninger fra egen læge og kommunale parter. Kun pædiatrien kan henvise direkte til visitationsklinikken.
- Retningslinjerne dækker forløbet fra og med henvisning til og med handling på anbefalinger fra BUF.

### Præmisser:

- BUF er formelt en kommunal funktion, hvor Børne- og Ungdomspsykiatrien bidrager med rådgivning.
- Der påbegyndes ikke psykiatrisk udredning under et BUF-forløb.
- BUF fungerer pr. 1. oktober 2014 i kommunerne Holbæk, Vordingborg og Slagelse.

**Beskrivelse:** BUF er en tværsektoriel enhed forankret i kommunen. BUF foretager en hurtig tværsektoriel udredning af henviste børn og unge. Kommunen fungerer som koordinator i behandlingen af de enkelte henvisninger og Børne- og ungdomspsykiatrien har en rådgivende funktion i forhold til eventuelle psykiatriske problemstillinger. Efter en henvisning er behandlet i BUF kan det enten resultere i:

- Afvisning (med besked til henviser)
- Videre henvisning til Psykiatrisk Visitationsklinik med henblik på behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrien
- Videre forløb i kommunen
- Koordineret parallelt forløb i kommune og B&U-psykiatri

Hver BUF er forankret i en lokal aftale mellem Psykiatrien, en kommune og områdets praktiserende læger. Aftalen beskriver konkrete detaljer om sagsbehandling og kommunikationsveje og suppleres med diverse skemaer og informationsmateriale.

Som udgangspunkt skal alle henvisninger via BUF, dog med undtagelserne: akutte henvisninger fra egen læge og henvisninger fra pædiatrisk afsnit.

Enheden fungerer i tre af regionens kommuner, hvor der er gjort gode erfaringer. Tilbuddene til børn og unge er blevet mere målrettede, de praktiserende læger er blevet bedre til at dokumentere og begrunde henvisninger, antallet af henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien er faldet, hvilket også er tilfældet med antallet af klager. Endeligt sker der en bedre koordinering af parallelle forløb i kommunen og psykiatrien.

I nedenstående er BUF beskrevet i tekst med angivelse af opgaver for de enkelte deltagende aktører. Dernæst er BUF vist i en grafisk form.

**Skema:**

<b>1 Kommunikation og samarbejde ved henvisning til BUF</b>				
	<b>BUF</b>	<b>Kommune i øvrigt</b>	<b>Børne- og ungdomspsykiatrien</b>	<b>Egen læge</b>
<b>1.1</b>	<p>Modtager henvisning fra egen læge kommunen eller pædiatrisk afdeling.</p> <p>Bekræfter modtagelse af henvisning over for henviser, forældremyndighedsindehaver og eventuelt den unge (over 15 år).</p> <p>Vurderer om henvisningen indeholder tilstrækkelig information.</p> <p>Ved behov for yderligere information indhentes yderligere oplysninger fra henviser, eller kommunen foretager en supplerende undersøgelse.</p> <p>Dokumenterer forløbet.</p>	<p>Henvisning til BUF kan foretages af andre enheder i kommunen – fx PPR, børne- og ungeafdeling eller misbrugscenter.</p> <p>Leverer supplerende oplysninger til BUF, hvis disse efterspørges.</p> <p>Hvis BUF har behov for en supplerende psykologundersøgelse gennemføres en sådan.</p>	<p>Deltager efter behov på BUF-møde med generel rådgivning.</p>	<p>Modtager en henvendelse fra familie, plejefamilie, sundhedsplejerske eller bosted.</p> <p>Foretager en vurdering af barnet/den unge med henblik på om der foreligger en psykiatrisk eller psykosocial problemstilling.</p> <p>I givet fald vurderes behov for akut henvisning. En akut henvisning foregår direkte til børne- og ungdomspsykiatrien.</p> <p>Er der behov for en ikke-akut henvisning foregår denne til BUF direkte eller elektronisk via psykiatrisk fællesvisitation.</p> <p>Inden henvisning til BUF indhentes samtykke fra forældre. Samtykke baseres på de skabeloner, som er aftalt med den lokale BUF.</p> <p>Kommunikation med BUF foregår i øvrigt på baggrund af den lokale aftale.</p> <p>Kan eventuelt bidrage med supplerende oplysninger til BUF om barnet/den unge.</p>
<b>2 Kommunikation og samarbejde under sagsbehandling i BUF</b>				
	<b>BUF</b>	<b>Kommune i øvrigt</b>	<b>Børne- og ungdomspsykiatrien</b>	<b>Egen læge</b>
	<p>Foretager en samlet vurdering af informationerne og giver en anbefaling til det videre forløb.</p> <p>Dokumenterer forløbet.</p>		<p>Deltager efter behov på BUF-møde med generel rådgivning.</p>	
<b>3 Kommunikation og samarbejde efter sagsbehandling i BUF</b>				
	<b>BUF</b>	<b>Kommune</b>	<b>Børne- og ungdomspsykiatrien</b>	<b>Egen læge</b>
	<p>Ved behov for psykiatrisk udredning sendes henvisning og anbefaling med alt relevant materiale til Psykiatrisk Visitationsklinik.</p> <p>Ved behov for kommunal hjælp i forhold til fx skole og familie sendes anbefalinger med alt relevant materiale til videre behandling i kommunen.</p> <p>Anbefalinger fra BUF videreformidles til henviser, forældremyndighedsindehaver og unge over 15 år.</p> <p>Dokumenterer forløbet.</p>	<p>Følger op på anbefalinger fra BUF i forhold til det kommunale forløb.</p> <p>(Se i øvrigt forløbsbeskrivelsen for Børne- og Ungdomspsykiatrien).</p>	<p>(Se i øvrigt forløbsbeskrivelsen for Børne- og Ungdomspsykiatrien).</p>	<p>(Se i øvrigt forløbsbeskrivelsen for Børne- og Ungdomspsykiatrien).</p>

**Borgerens vej ind i og gennem BUF**

